UBND XÃ ĐẠI XUYÊN

[image: image1.png]

TRƯỜNG TIỂU HỌC TRI THỦY
	CỘNG HÒA XÃ HÒA HỦ NGHĨA VIỆT NAM

[image: image2.png]

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 61/KH-THTT
	Tri Thủy, ngày 24 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác nhiệm vụ giáo dục chính trị, tư tưởng công tác học sinh

Năm học 2025–2026
I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

Căn cứ Công văn số 3628/SGDĐT-CTTTHSSV ngày 12/9/2025 về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị và công tác học sinh, sinh viên năm học 2025-2026;

Căn cứ Công văn 109/VHXH ngày 23 tháng 10 năm 2025 về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị và công tác học sinh năm học 2025-2026;

Thực hiện Kế hoạch nhiệm vụ, Kế hoạch giáo dục năm học 2025-2026 của trường Tiểu học Tri Thủy;

Căn cứ tình hình đội ngũ, học sinh, cơ sở vật chất và điều kiện đặc thù của Trường Tiểu học Tri Thủy, xã Đại Xuyên, TP Hà Nội.

II. MỤC TIÊU

- Tăng cường giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống và ý thức pháp luật cho học sinh.

- Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, thân thiện, lành mạnh; phòng ngừa bạo lực học đường, tệ nạn xã hội.

- Nâng cao hiệu quả công tác Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh, phát huy tinh thần tự giác, đoàn kết, sáng tạo của học sinh.

- Đẩy mạnh sự phối hợp giữa gia đình – nhà trường – xã hội trong giáo dục học sinh phát triển toàn diện.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống

- Quán triệt đầy đủ tới CB–GV–NV và học sinh chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, quy định của ngành.

- Giáo dục học sinh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; rèn luyện 5 điều Bác Hồ dạy thiếu niên, nhi đồng.

- Lồng ghép nội dung giáo dục đạo đức, kỹ năng sống, an toàn giao thông, phòng chống xâm hại, đuối nước vào các tiết học và hoạt động ngoại khóa.

- Duy trì tốt sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, sinh hoạt theo chủ điểm hàng tháng.

- Tổ chức các đợt thi đua, hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn:

+ Tháng 9: Ngày hội đến trường – An toàn giao thông.

+ Tháng 10: Chăm ngoan học giỏi – Yêu thương, đoàn kết.

+ Tháng 11: Tri ân thầy cô – Tôn sư trọng đạo.

+ Tháng 12: Uống nước nhớ nguồn – Học tập theo gương Bác.

+ Tháng 1–2: Mừng Đảng, Mừng Xuân, Thi đua dạy tốt – học tốt.

+ Tháng 3–4: Thiếu nhi vui khỏe – Tiến bước lên Đoàn.

+ Tháng 5: Dâng hoa kính Bác – Tổng kết phong trào “Nghìn việc tốt”.

2. Công tác học sinh

- Quản lý chặt chẽ nền nếp, chuyên cần, nội quy trường lớp.

- Tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, giáo dục giới tính, phòng tránh bạo lực, đuối nước, tai nạn thương tích.

- Duy trì sinh hoạt đầu tuần, phát thanh Măng non, tuyên truyền ATGT, an toàn mạng.

- Chăm lo sức khỏe học sinh: khám sức khỏe định kỳ, tuyên truyền phòng bệnh theo mùa, giữ gìn vệ sinh cá nhân.

- Thực hiện tốt công tác tư vấn tâm lý học đường, quan tâm học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

3. Công tác Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh

- Xây dựng chương trình công tác Đội theo chủ điểm từng tháng; tổ chức các phong trào “Kế hoạch nhỏ”, “Nghìn việc tốt”, “Bạn giúp bạn”, “Đôi bạn cùng tiến”.

- Duy trì hiệu quả mô hình “Liên đội thân thiện”, “Lớp học xanh – sạch – đẹp – an toàn”.

- Đổi mới hình thức sinh hoạt Sao Nhi đồng, nâng cao kỹ năng cho đội viên và phụ trách Sao.

- Tổ chức các hội thi, hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao, trò chơi dân gian, nhằm phát triển năng khiếu, kỹ năng cho học sinh.

Người phụ trách: Cô Vũ Diệu Linh – TPT Đội
4. Công tác phối hợp

- Với Ban đại diện cha mẹ học sinh: Trao đổi thường xuyên qua sổ liên lạc điện tử, nhóm Zalo lớp; thống nhất quản lý nền nếp, giờ giấc học sinh.

- Với các ban ngành địa phương: Phối hợp Công an xã, Trạm Y tế, Đoàn Thanh niên tổ chức tuyên truyền ATGT, phòng chống đuối nước, xâm hại trẻ em.

- Với các tổ chức xã hội: Huy động nguồn lực xã hội hóa hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh khó khăn, tặng quà khuyến học, học sinh nghèo vượt khó.

IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng: Chỉ đạo, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện kế hoạch; sơ kết, tổng kết định kỳ.

2. Phó Hiệu trưởng: Phụ trách công tác học sinh, phối hợp TPT Đội theo dõi nền nếp.

3. Tổng phụ trách Đội: Tổ chức các phong trào, hoạt động Đội, theo dõi thi đua hàng tuần.

4. Giáo viên chủ nhiệm: Trực tiếp quản lý, giáo dục học sinh lớp mình; phối hợp chặt chẽ với phụ huynh.

5. Các tổ chuyên môn: Tích hợp nội dung giáo dục đạo đức, kỹ năng sống vào bài giảng; theo dõi kết quả rèn luyện phẩm chất, năng lực học sinh.

V. THỜI GIAN THỰC HIỆN (DỰ KIẾN)

	Thời gian
	Nội dung hoạt động chính
	Người phụ trách

	Tháng 8 –9/2025
	Ổn định nền nếp đầu năm, tuyên truyền ATGT, Ngày hội đến trường
	BGH – GVCN – TPT

	Tháng 10 –11/2025
	Giáo dục đạo đức, truyền thống, tri ân thầy cô
	TPT – Liên đội – GVCN

	Tháng 12/2025
	Chuyên đề “Uống nước nhớ nguồn” – phòng chống bạo lực học đường
	TPT – GVCN

	Tháng 1 –2/2026
	“Mừng Đảng – Mừng Xuân”, hoạt động kỹ năng sống
	Toàn trường

	Tháng 3 –4/2026
	“Thiếu nhi vui khỏe – Tiến bước lên Đoàn”, rèn kỹ năng phòng tránh đuối nước
	TPT – Liên đội

	Tháng 5/2026
	Tổng kết năm học – tuyên dương học sinh tiêu biểu
	BGH – GVCN – CMHS

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Toàn thể CB–GV–NV và học sinh Trường Tiểu học Tri Thủy nghiêm túc thực hiện theo kế hoạch này.

- Kết quả thực hiện là căn cứ để đánh giá, xếp loại thi đua cuối năm học.

- Ban Giám hiệu tổ chức sơ kết học kỳ I, tổng kết năm học, rút kinh nghiệm và điều chỉnh nội dung phù hợp thực tế.

VII. CHỈ TIÊU CỤ THỂ NĂM HỌC 2025–2026

	STT
	Nội dung chỉ tiêu
	Mức đạt
	Ghi chú

	1
	Cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện nghiêm túc các quy định, chính sách của ngành
	100%

	2
	Học sinh tham gia Đội TNTP Hồ Chí Minh (lớp 3–5) và Sao Nhi đồng (lớp 1–2)
	100%

	3
	Duy trì sĩ số học sinh đến cuối năm học
	≥ 98%

	4
	Học sinh thực hiện tốt nội quy trường lớp, không vi phạm ATGT, không bạo lực học đường
	100%

	5
	Học sinh đạt mức Hoàn thành tốt năng lực, phẩm chất trở lên
	≥ 95%

	6
	Học sinh tham gia đầy đủ hoạt động ngoại khóa, trải nghiệm, kỹ năng sống
	100%

	7
	Không có học sinh vi phạm pháp luật, nghiện game, hoặc bị xâm hại
	100%

	8
	100% lớp duy trì phong trào “Xanh – Sạch – Đẹp – An toàn”
	100%

	9
	Học sinh được tuyên truyền về ATGT, phòng chống đuối nước, kỹ năng tự bảo vệ
	100%

	10
	Học sinh tham gia các phong trào Đội: “Nghìn việc tốt”, “Bạn giúp bạn”, “Kế hoạch nhỏ”
	100%

Trên đây là công tác giáo dục chính trị, tư tưởng và công tác học sinh là nhiệm vụ trọng tâm của năm học 2025–2026. Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh Trường Tiểu học Tri Thủy quyết tâm thực hiện nghiêm túc, sáng tạo và hiệu quả, góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, thân thiện, giúp học sinh phát triển toàn diện.

HIỆU TRƯỞNG
(Ký tên, đóng dấu)

Vũ Thị Minh Huệ